
 

Pag. 1 a 2 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “S. Andrea” 

Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 
e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

Biassono, 04.03.2025 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto del servizio di 

Intermediazione Assicurativa (Brokeraggio) diretto all'assistenza e 

all'intermediazione delle polizze dell’Istituto per il periodo dal 20/01/2025 al 

20/01/2030, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta MePA –  

CIG B5E2FCF34A 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Posto l’interesse pubblico dell’Istituto Scolastico di affidare ad un Intermediario Assicurativo (Broker) 

la gestione dei contratti assicurativi a tutela della Stazione Appaltante; 

Considerato che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Istituto Scolastico a garanzia delle 

proprie attività e del proprio patrimonio presenta profili di sostanziale complessità, anche con 

riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le 

Compagnie Assicuratrici, in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e, 

che l’area delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la 

materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici; 

Preso atto che le attività di individuazione dei rischi, di predisposizione dei capitolati per la migliore 

copertura e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze rendono 

opportuno da parte delle PP.AA, e nello specifico degli Istituti Scolastici giovarsi della 

collaborazione di un Intermediario Assicurativo (Broker) coi requisiti disciplinati dall’articolo 109, 

comma 2, lettera (b), del D. Lgs. 07 settembre 2005, n. 209, laddove le professionalità specifiche 

non sono presenti tra il personale in servizio nell’Istituto; 

Considerato che l’Istituto Scolastico si avvale del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo ed 

ha sempre trovato, nel tempo, utile ed indispensabile l’apporto fornito dal broker e che l’attuale 

contratto è in scadenza; 

Atteso che l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso e 

che, per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le 

necessità dell’Istituto e di sottoporre le migliori formule assicurative sul mercato; 

Dato atto della necessità di rinnovare/proseguire il contratto di assistenza assicurativa per il servizio 

di brokeraggio per il periodo 20.01.2025-20.01.2030; 

Tenuto conto dell’art. 49, commi 4 e 6, del D.Lvo n. 36/2023, con riferimento alla struttura del 

mercato, e dell’accurata esecuzione del precedente contratto, nonché della qualità della 

prestazione resa, si è proceduto a chiedere un’offerta all’operatore economico uscente; 

Vista la determina di avvio procedura Prot. n.776/II.5 del 25.02.2025 che si richiama in tutte le sue 

parti; 

Vista la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta ID 5132643; 

Vista l’offerta pervenuta Prot. n.884VI.2 del 04.03.2025 dell’Operatore Economico AB International 

srl – P.I. 02899030213; 

Considerato che, alla luce dei punti precedenti, il costo del servizio, per l’istituto Scolastico, è un onere 

indiretto e che le commissioni/provvigioni saranno erogate all’Intermediario assicurativo 

(Broker) dalle Compagnie Assicuratrici aggiudicatarie dei servizi assicurativi e comunque solo 

dopo il perfezionamento del contratto; 

Dato atto che si procederà con il “Documento di Stipula” elaborato dal sistema MePa; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di 

Protocollo 0000902 del 04/03/2025



Pag. 2 a 2 

Intermediazione Assicurativa (Brokeraggio) diretto all'assistenza e all'intermediazione 

delle polizze dell’Istituto per il periodo dal 20/01/2025 al 20/01/2030 all’’Operatore 

Economico AB-INTERNATIONAL SRL con sede Legale in Via Alois-Kuperion 30 C.A.P. 39012 

Merano (BZ) - C.F. e P.IVA n. 02899030213 - iscritto al Registro Unico Intermediari Assicurativi 

RUI – Sezione B: n°B000542107 - nella qualità di impresa esercitante l'attività di mediazione 

assicurativa ai sensi del D.lgs. n. 209/05; 

 il costo del servizio, per l’istituto Scolastico, è un onere indiretto e che le commissioni/provvigioni 

saranno erogate all’Intermediario assicurativo (Broker) dalle Compagnie Assicuratrici aggiudicatarie 

dei servizi assicurativi, non influisce sul premio di polizza e non rappresenta un costo aggiuntivo; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni; 

 che il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ove è presente anche il collegamento ipertestuale che rinvia ai dati 

relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP, ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza; 

 che ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. territorialmente competente, entro il termine di trenta 

giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
               ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93) 


